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Local: Centro Integrado de Educação Física – CIEF – Brasília-DF 
Diretor da Competição: Florenílson Itacaramby de Almeida  CBAt:   124    
Coordenador da Competição: Paulo Antônio Santos da Silva CBAt: 4361 
 

 

Resultados Oficiais 
 

1ª Etapa 
 

08/10/2022  
 
5.000 metros Marcha Atlética – Masculino (M-35+)– Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   
 

Col. Nº CBAt Atleta Cat.. Clube Tempo Pontos 

1º 004  DIEGO PEREIRA LIMA M35 CASO 22.36.6 13 

        

1º 001  JOSE NILTON BARROS M55 CASO 30.50.4 13 

        

1º 002  JOSÉ MARCIO VIEIRA M60 TORNADO 31.14.7 13 

 
Parciais 

Nº Parciais Tempo 

004 1000m 06.14.1 

004 2000m 13.08.0 

004 3000m 20.07.7 

004 4000m 26.22.8 

 
Salto em Altura – Masculino (M-50-55) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Marca Pontos 

1º 009 
 DOMINGOS RODRIGUES DE SANTANA 

NETO 
M50 CORPO E AÇÃO 

1,40 13 

2º 006  MAURICIO DA CRUZ GOMES M50 TORNADO 1,25 8 

        

1º 005  ABRÃO RICARDO PEREIRA GONÇALVES M55 TORNADO 1,40 13 

 
Tentativas 

Nº 1,20 1,25 1,30 1,35 1,40 1,45 1,50 1,53 1,56 
009 -   0   -   0   0   X X X          
006 0   0   X X X                   
005 -   -   0   0   0   X X X          



 
 

  
 

  

 

Copa Centro Oeste de Atletismo Master 2022 
 

2 de 26 

 

3.000 metros Marcha Atlética – Feminino (M-35+) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 301  MARTA CONCEIÇAO CONDE DA COSTA F35 TORNADO 28.08.7 13 

        

1º 003  DEUZELIA XAVIER DE MIRANDA F50 TORNADO 24.51.2 13 

        

1º 300  FLORACI RAMOS F65 CASO 23.07.0 13 

 
Parciais 

Nº Parciais Tempo 

300 1000m 7.58.8 

300 2000m 15.57.2 

300 3000m 24.05.4 

300 4000m 32.13.0 

 
Lançamento do Disco – Masculino (M-40-60) Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat.. Clube Marca Pontos 

1º 011 
 CARLOS ALBÉRICO CARDOSO DA SILVA (2 

kg) 
M40 CORPO E AÇÃO GO 

21,95 13 

        

1º 010  AMADO PEREIRA (1 kg) M60 TORNADO 35,05 13 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

011 19,64 21,95 21,66 X 21,33 X 

010 33,63 X 31,75 32,85 X 35,05 

 
 
400 metros com barreiras - Masculino (M-45) Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 015  WANDERLEY SIDNEY SILVA (91,4 cm) M45 CORPO E AÇÃO GO 1.09.4 13 
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400 metros com barreiras – Masculino (M-50) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 019  ERONILDES NUNES DE ARAÚJO (83,8 cm) M50 AVULSO 1.12.4 - 

 
 
100 metros rasos – Feminino– Final – 1ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade Vento em M/S 

    

                  

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 020  ZILDA SALVATINI SPOLADORI F50 CORPO E AÇAO 14.2 - 

2º 023 
 MÁRCIA MARGARETE NEVES RODRIGUES 

PESSANHA 
F50 ADEPOL/TORNADO 

15.9 - 

3º 317  JACQUELINE SANTOS SOUSA F50 TORNADO 17.4 - 

4º 013  ROSINAIDE TORRES  F50 TORNADO 17.6 - 

5º 003  DEUZELIA XAVIER DE MIRANDA F50 TORNADO 17.8 - 

6º 012  LUCIA FERREIRA F60 TORNADO 19.0 - 

 
 
100 metros rasos – Feminino – Final – 2ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade Vento em M/S 

    

          
        

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 016  DAISY DA SILVA DE OLIVEIRA R. F35 TORNADO 14.3 - 

2º 033 
 RENATA GABRIELA DE SOUSA 

RODRIGUES 
F30 

IBRES 15.1 - 

3º 014  EDVA MANGUEIRA DOS REIS F40 TORNADO 15.5 - 

4º 025 
 LEONTINA ADRIANO DE SOUZA 

MALHEIRO 
F60 TORNADO 

16.6 - 

5º 330 
 VERÔNICA MARIA FIRMINO DO 

NASCIMENTO 
F55 TORNADO 

17.3 - 

6º 031  VALERIA SOUSA F55 TORNADO 18.1 - 
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100 metros rasos – Feminino F-30-45) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade Vento em M/S 

    

                  

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 033 
 RENATA GABRIELA DE SOUSA 

RODRIGUES 
F30 

IBRES 15.1 13 

        

1º 016  DAISY DA SILVA DE OLIVEIRA R. F35 TORNADO 14.3 13 

        

1º 14  EDNA MANGUEIRA  F45 TORNADO 15.5 13 

 
 
 
100 metros rasos – Feminino (F-50) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade Vento em M/S 

    

                  

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 020  ZILDA SALVATINI SPOLADORI F50 CORPO E AÇAO 14.2 13 

2º 023 
 MÁRCIA MARGARETE NEVES RODRIGUES 

PESSANHA 
F50 ADEPOL/TORNADO 

15.9 8 

3º 317  JACQUELINE SANTOS SOUSA F50 TORNADO 17.4 6 

4º 013  ROSINAIDE TORRES  F50 TORNADO 17.6 5 

5º 003  DEUZELIA XAVIER DE MIRANDA F50 TORNADO 17.8 4 

 
 
 
100 metros rasos – Feminino F-55-60) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade Vento em M/S 

    

          
        

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 330 
 VERÔNICA MARIA FIRMINO DO 

NASCIMENTO 
F55 TORNADO 

17.3 13 

2º 031  VALERIA SOUSA F55 TORNADO 18.1 8 

        

1º 025 
 LEONTINA ADRIANO DE SOUZA 

MALHEIRO 
F60 TORNADO 

16.6 13 

2º 012  LUCIA FERREIRA F60 TORNADO 19.0 8 
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Lançamento do Disco – Feminino (F-40-55) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat.. Clube Marca Pontos 

1º 014  EDVA MANGUEIRA DOS REIS  F40 TORNADO 22,17 13 

        

1º 023  
MÁRCIA MARGARETE NEVES RODRIGUES 
PESSANHA (1 kg) 

F50 ADEPOL/ 
TORNADO 

24,95 13 

2º 008  ROSIANE DOS ANJOS (1 kg) F50 CORPO E AÇÃO 24,13 8 

        

1º 007  ANDREA GLAUCY DAVIM RAULINO (1 kg) F55 CF2V/RJ 18,40 13 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

014 20,23 X 20,21 21,00 17,96 22,17 

023 23,53 22,88 21,49 20,95 21,51 24,95 

008 23,12 21,56 22,12 23,12 X 24,13 

007 16,48 X 16,09 X 18,40 16,55 

 
 
 
100 metros rasos – Masculino – Final – 1ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

                  

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 009  DOMINGOS RODRIGUES DE SANTANA NETO M50 CORPO E AÇÃO-GO 12.2 - 

2º 005  ABRÃO RICARDO PEREIRA GONÇALVES M55 TORNADO 13.5 - 

3º 006  MAURICIO DA CRUZ GOMES M50 TORNADO 13.7 - 

4º 375  JOAO SEVERIANO DE OLIVEIRA FILHO M50 TORNADO 14.9 - 

5º 029  EDSON ANTÔNIO DA SILVA M55 TORNADO 16.9 - 

6º 303  EDILSON DA COSTA DIAS M70 TORNADO 17.3 - 

7º 353  IVERALDO SOARES M70 CORDF 18.0 - 

- 418  MAURO PIRES RIBEIRO M75 CORDF DNS - 
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100 metros rasos – Masculino – Final – 2ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

                  

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 015  WANDERLEY SIDNEY SILVA M45 CORPO E AÇÃO-GO 12.1 - 

2º 018  RODNDINELEYS DE PEREIRA DA SILVA M35 AVULSO 12.5 - 

3º 011  CARLOS ALBÉRICO CARDOSO DA SILVA M40 CORPO E AÇÃO-GO 13.5 - 

4º 039  BRUNO GLENAN SIQUEIRA DA SILVA M35 AVULSO 13.7 - 

5º 043  TIAGO RODRIGUES CESAR M40 AVULSO 14.0 - 

6º 040   RICARDO DAYAN LINS FREITAS M50 CORDF 15.1 - 

7º 316  JOSE DE ALCANTRA  M55 CORDF 16.3 - 

 
 
100 metros rasos – Masculino – Final – 3ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

                  

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 032  GILMAR PEREIRA DA SILVA M35 IBRES 12.0 - 

2º 017  TULIO RAMOS DE CARVALHO M30 CORPO E AÇÃO-GO 12.1 - 

3º 047 
 MÁRCIO MAIA VALOIS COSTAMARIA DE 

LOURDES B. S. DE OLIVEIRA 
M35 

AVULSO 12.3 - 

4º 037  TIAGO MARCELINO DOS SANTOS M35 CMC VCA 12.4 - 

5º 046  WANDERSON BRITO DOS SANTOS M30 CORDF 12.5 - 

6º 035  VANDERSON BATISTA DE OLIVEIRA M35 IBRES 13.5 - 

7º 028  JURIEL COSTA MAIA M35 ADEPOL 13.6 - 

8º 027  GETÚLIO TEIXEIRA NETO M30 ADEPOL 13.8 - 

 
 
100 metros rasos – Masculino (M-30) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

                  

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 017  TULIO RAMOS DE CARVALHO M30 CORPO E AÇÃO-GO 12.1 13 

2º 046  WANDERSON BRITO DOS SANTOS M30 CORDF 12.5 8 

3º 027  GETÚLIO TEIXEIRA NETO M30 ADEPOL/TORNADO 13.8 5 
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100 metros rasos – Masculino (M-35) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

          

        
Col. 

Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 032  GILMAR PEREIRA DA SILVA M35 IBRES 12.0 13 

2º 047 
 MÁRCIO MAIA VALOIS COSTAMARIA DE 

LOURDES B. S. DE OLIVEIRA 
M35 AVULSO 12.3 - 

3º 037  TIAGO MARCELINO DOS SANTOS M35 CMC VCA 12.4 8 

4º 018  RONDINELEYS PEREIRA DA SILVA M35 AVULSO 12.5 - 

5º 035  VANDERSON BATISTA DE OLIVEIRA M35 IBRES 13.5 6 

6º 028  JURIEL COSTA MAIA M35 ADEPOL 13.6 5 

7º 039  BRUNO GLENAN SIQUEIRA DA SILVA M35 AVULSO 13.7 - 

 
 
 
100 metros rasos – Masculino (M-40-55) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

                  

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 011  CARLOS ALBÉRICO CARDOSO DA SILVA M40 CORPO E AÇÃO-GO 13.5 13 

2º 043  TIAGO RODRIGUES CESAR M40 AVULSO 14.0 - 

        

1º 015  WANDERLEY SIDNEY SILVA M45 CORPO E AÇÃO-GO 12.1 13 

        

1º 040  RICARDO DAYAN LINS FREITAS M50 CORDF 15.1 13 

        

2º 316  JOSE DE ALCANTRA M55 CORDF 16.3 13 

 
100 metros rasos – Masculino (M-50) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

                  

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 009  DOMINGOS RODRIGUES DE SANTANA NETO M50 CORPO E AÇÃO-GO 12.2 13 

2º 006  MAURICIO DA CRUZ GOMES M50 TORNADO 13.7 8 

3º 375  JOAO SEVERIANO DE OLIVEIRA FILHO M50 TORNADO 14.9 6 

4º 040  RICARDO DAYAN LINS FREITAS M50 CORDF 15.1 5 
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100 metros rasos – Masculino (M-55) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

                  

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 005  ABRÃO RICARDO PEREIRA GONÇALVES M55 TORNADO 13.5 13 

2º 316  JOSE DE ALCANTRA M55 CORDF 16.3 8 

3º 029  EDSON ANTÔNIO DA SILVA M55 TORNADO 16.9 6 

 
 
100 metros rasos – Masculino (M-70-75) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

                  

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 303  EDILSON DA COSTA DIAS M70 TORNADO 17.3 13 

2º 353  IVERALDO SOARES M70 CORDF 18.0 8 

- 418  MAURO PIRES RIBEIRO M75 CORDF DNS - 

 
 
800 metros rasos – Feminino (F-30-60) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 016  DAISY DA SILVA OLIVEIRA R. F35 TORNADO 2.46.7 - 

2º 042  CECILIA RAFAELLA FERREIRA DA SILVA F40 TORNADO 2.50.5 - 

3º 393  EMILIA TEXEIRA LIMA F35 CMP 2.56.6 - 

4º 045 
 

PAULA DINI F45 
AVULSO-
CBMDF 

2.58.2 - 

5º 330 
 VERÔNICA MARIA FIRMINO DO 

NASCIMENTO 
F55 TORNADO 3.08.8 - 

6º 317  JACQUELINE SANTOS SOUSA F50 TORNADO 3.24.9 - 

7º 373  RAQUEL CARMAN F40 TORNADO 3.39.4 - 

8º 401  MARIA DE LOURDES B. S. DE OLIVEIRA  F60 CORDF 4.12.7 - 

9º 300  FLORACI RAMOS  F60 CASO 4.40.4 - 

 

Nº Parcial Tempo 

393 400m 1.25.5 
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800 metros rasos – Feminino (F-35) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 016  DAISY DA SILVA OLIVEIRA R. F35 TORNADO 2.46.7 13 

2º 393  EMILIA TEXEIRA LIMA F35 AVULSO-CMP 2.56.6 - 

 
800 metros rasos – Feminino (F-40) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 042  CECILIA RAFAELLA FERREIRA DA SILVA F40 TORNADO 2.50.5 13 

2º 373  RAQUEL CARMAN F40 TORNADO 3.39.4 8 

 
800 metros rasos – Feminino (F-45) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

1º 045 
 

PAULA DINI F45 
AVULSO-
CBMDF 

2.58.2 - 

 
800 metros rasos – Feminino (F-50) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

1º 317  JACQUELINE SANTOS SOUSA F50 TORNADO 3.24.9 8 

 
800 metros rasos – Feminino (F-55) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

1º 330 
 VERÔNICA MARIA FIRMINO DO 

NASCIMENTO 
F55 TORNADO 3.08.8 13 

 
800 metros rasos – Feminino (F-60) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

1º 401  MARIA DE LOURDES B. S. DE OLIVEIRA  F60 CORDF 4.12.7 13 

2º 300  FLORACI RAMOS  F60 CASO 4.40.4 8 
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800 metros rasos – Masculino (M-30+) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat Clube Tempo Pontos 

1º 044  LUCIANO DE JESUS SANTANA M30 TORNADO 2.10.1 - 

2º 015  WANDERLEY SIDNEY SILVA M45 
CORPO E 
AÇÃO GO 

2.20.8 - 

3º 046  WANDERSON BRITO DOS SANTOS M30 CORDF 2.31.0 - 

4º 371  PAULO HENRIQUE MARQUES DA SILVA M50 TORNADO 2.44.0 - 

5º 048  FABIO DOS SANTOS MIRANCIA  M40 AVULSO 2.48.5 - 

6º 478  ELSO PORTO DA SILVA M45 TORNADO 2.51.3 - 

7º 456  NELMISON CARDOSO DE SOUSA M60 AVULSO 2.52.0 - 

8º 316  JOSE DE ALCANTRA  M55 CORDF 2.52.8 - 

9º 322  AMADEU FERREIRA DA COSTA  M70 CORDF 2.53.6 - 

10º 303  EDILSON DA COSTA DIAS M70 TORNADO 2.58.8 - 

11º 356  FRANCISCO DAS CHAGAS ROQUE DA SILVA M60 TORNADO 3.07.1 - 

12º 026  DASO MARANHAO COIMBRA  M65 TORNADO 3.07.8 - 

13º 412 
 

JEFERSON FERNANDES DOS SANTOS M55 
ADEPOL/ 
SINPOL 

3.14.4 - 

14º 049  FERNANDO FREIRE DIAS M75 AVULSO 3.37.4 - 

15º 353  IVERALDO SOARES M70 CORDF 4.57.6 - 

16º 413  JOAO JOAQUIM DE AGUIAR M55 TORNADO DNF - 

- 040  RICARDO DAYAN LINS FREITAS M50 CORDF DNS - 

 

Parciais 

Nº Parcial Tempo 

044 400m 1.00.7 

 
 
800 metros rasos – Masculino (M-30-40) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat Clube Tempo Pontos 

1º 044  LUCIANO DE JESUS SANTANA M30 TORNADO 2.10.1 13 

2º 046  WANDERSON BRITO DOS SANTOS M30 CORDF 2.31.0 8 

        

1º 048  FABIO DOS SANTOS MIRANCIA M40 AVULSO 2.48.5 - 
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800 metros rasos – Masculino (M-45-55) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat Clube Tempo Pontos 

1º 015  
WANDERLEY SIDNEY SILVA M45 CORPO E 

AÇÃO GO 
2.20.8 13 

2º 478  ELSO PORTO DA SILVA M45 TORNADO 2.51.3 8 

        

1º 371  PAULO HENRIQUE MARQUES DA SILVA M50 TORNADO 2.44.0 13 

- 040  RICARDO DAYAN LINS FREITAS M50 CORDF DNS - 

        

1º 316  JOSE DE ALCANTRA M55 CORDF 2.52.8 13 

2º 412  JEFERSON FERNANDES DOS SANTOS M55 
ADEPOL/ 
SINPOL 

3.14.4 8 

- 413  JOAO JOAQUIM DE AGUIAR M55 TORNADO DNF - 

 
 
800 metros rasos – Masculino (M-60-65) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat Clube Tempo Pontos 

1º 456  NELMISON CARDOSO DE SOUSA M60 AVULSO 2.52.0 - 

2º 356  FRANCISCO DAS CHAGAS ROQUE DA SILVA M60 TORNADO 3.07.1 13 

        

1º 026  DASO MARANHAO COIMBRA  M65 TORNADO 3.07.8 13 

 
800 metros rasos – Masculino (M-70-75) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat Clube Tempo Pontos 

1º 322  AMADEU FERREIRA DA COSTA  M70 CORDF 2.53.6 13 

2º 303  EDILSON DA COSTA DIAS M70 TORNADO 2.58.8 8 

3º 353  IVERALDO SOARES M70 CORDF 4.57.6 6 

        

1º 049  FERNANDO FREIRE DIAS M75 AVULSO 3.37.4 - 
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Resultados Oficiais 
   

2ª Etapa 
 

08/10/2022  
 

200 metros rasos – Feminino – Final – 1ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 020 
 ZILDA SALVATINI F50 CORPO E 

AÇAO 
29.8 - 

2º 025  LEONTINA ADRIANO DE SOUZA MALHEIRO F60 TORNADO 37.1 - 

3º 330  VERÔNICA MARIA FIRMINO DO NASCIMENTO F55 TORNADO 37.5 - 

4º 013  ROSINAIDE TORRES F50 TORNADO 37.7 - 

5º 003  DEUZELIA XAVIER DE MIRANDA F50 TORNADO 41.4 - 

6º 310  MIRTES MARIA ALVES DA SILVA (500g) F60 TORNADO  41.3 - 

7º 401  MARIA DE LOURDES B. S. DE OLIVEIRA  F60 CORDF 46.5 - 

8º 012  LUCIA FERREIRA F60 TORNADO 47.5 - 

 
200 metros rasos – Feminino – Final – 2ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 042  CECILIA RAFAELLA FERREIRA DA SILVA F40 TORNADO 29.5 - 

2º 033  RENATA GABRIELA DE SOUSA RODRIGUES F30 IBRES 31.8 - 

3º 393  EMÍLIA TEIXEIRA LIMA EUFRASIO F35 AVULSO 33.9 - 

4º 045 
 PAULA DINI F45 AVULSO -

CBMDF 
045 - 

5º 301  MARTA CONCEIÇAO CONDE DA COSTA F35 TORNADO 38.1 - 

6º 373  RAQUEL CARMON  F40 TORNADO 39.2 - 

7º 542  IRANI PEREIRA DE CASTRO  F65 TORNADO  39.7 - 

 
200 metros rasos – Feminino (F-30-45) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 033  RENATA GABRIELA DE SOUSA RODRIGUES F30 IBRES 31.8 13 
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1º 393  EMÍLIA TEIXEIRA LIMA EUFRASIO F35 AVULSO 33.9 - 

2º 301  MARTA CONCEIÇAO CONDE DA COSTA F35 TORNADO 38.1 13 

        

1º 042  CECILIA RAFAELLA FERREIRA DA SILVA F40 TORNADO 29.5 13 

2º 373  RAQUEL CARMON  F40 TORNADO 39.2 8 

        

1º 045 
 PAULA DINI F45 AVULSO -

CBMDF 
045 - 

 
 
200 metros rasos – Feminino (F-50-65) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 020 
 ZILDA SALVATINI F50 CORPO E 

AÇAO 
29.8 13 

2º 013  ROSINAIDE TORRES F50 TORNADO 37.7 8 

3º 003  DEUZELIA XAVIER DE MIRANDA F50 TORNADO 41.4 6 

        

1º 330  VERÔNICA MARIA FIRMINO DO NASCIMENTO F55 TORNADO 37.5 13 

        

1º 025  LEONTINA ADRIANO DE SOUZA MALHEIRO F60 TORNADO 37.1 13 

2º 310  MIRTES MARIA ALVES DA SILVA (500g) F60 TORNADO  41.3 8 

3º 401  MARIA DE LOURDES B. S. DE OLIVEIRA  F60 CORDF 46.5 6 

4º 012  LUCIA FERREIRA F60 TORNADO 47.5 5 

        

1º 542  IRANI PEREIRA DE CASTRO  F65 TORNADO  39.7 13 

 
 
Salto em Distância – Masculino – Final  
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Marca Pontos 

1º 037  TIAGO MARCELINO DOS SANTOS M35 CMC VCA 5,15 13 

2º 035  VANDERSON BATISTA DE OLIVEIRA M35 IBRES 4,27 8 

3º 039  BRUNO GLENAN SIQUEIRA DA SILVA M35 AVULSO 4,00 - 

        

1º 055  ANDRÉ LUIZ VALENÇA DA CRUZ M50 AVULSO 5,00 - 

2º 006  MAURICIO DA CRUZ GOMES M50 TORNADO 4,30 13 
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Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

037 4,99 - 5,15 -- - - 

035 4,27 4,23 3,99 3,90 3,81 - 

039 3,77 4,00 X 3,89 3,71 3,38 

055 X 4,93 4,99 5,00 4,73 4,12 

006 4,30 4,12 X 4,18 X 4,30 

 
 
 

Arremesso do Peso – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Marca Pontos 

1º 016  DAISY DA SILVA DE OLIVEIRA R. F35 TORNADO 7,16 13 

2º 014  EDVA MANGUEIRA DOS REIS F40 TORNADO 7,14 8 

3º 056  VERONICA TORRES  F40 TORNADO 5,19 6 

        

1º 023  
MÁRCIA MARGARETE NEVES 
RODRIGUES PESSANHA (3 kg) 

F50 ADEPOL/ 
TORNADO 

7,89 13 

        

1º 007  
ANDREA GLAUCY DAVIM RAULINO (3 
kg) 

F55 CF2V/RJ 
8,17 13 

        

1º 025  LEOTINA ADRIANO  F60 TORNADO 7,25 13 

        

1º 542  IRANI PEREIRA DE CASTRO F70 TORNADO 5,21 13 

2º 054  
MARIA DEOLINDA VALENÇA DA SILVA 
(3 kg) 

F70 AVULSO 
4,36 - 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

016 6,85 7,16 7,02 6,30 6,34 6,55 

014 7,14 6,08 6,32 6,69 5,55 6,06 

056 5,11 5,19 4,82 - - - 

023 6,98 7,89 7,86 7,58 7,00 7,42 

007 8,17 8,15 7,23 8,11 7,79 8,17 

025 - 5,69 X 6,36 7,03 7,25 

542 - - 4,75 4,73 5,21 3,79 

054 4,34 3,92 4,30 4,08 4,32 4,36 
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Lançamento do Martelo – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Poºntos 

1º 024  JOAO LEITE JUNIOR  M30 
SAO MIGUEL 

ESPORTE 
CLUBE 

21,38 13 

        

1º 011  CARLOS ALBERICO C.DA SILVA  M40 CORPO E AÇAO 19,92 13 

        

1º 010  AMADO PEREIRA (5 kg) M60 TORNADO 27,52 13 

        

1º 303  EDILSON DA COSTA DIAS (4 kg) M70 TORNADO 18,27 13 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

024 X 19,22 21,38 X 18,72 21,22 

011 17,04 X 19,92 - 15,97 18,17 

010 26,39 25,29 23,57 24,45 27,52 27,11 

303 15,99 18,25 X X 18,27 X 

 
200 metros rasos – Masculino – Final – 1ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1 456  NELMISON CARDOSO DE SOUSA M60 AVULSO 32.4 - 

2 316  JOSE ALCANTRA  M55 CORDF 32.5 - 

3 322  AMADEU FERREIRA DA COSTA  M70 CORDF 33.8 - 

4 049  FERNANDO FREIRE DIAS M75 AVULSO 39.2 - 

5 353  IVERALDO SOARES M70 CORDF 42.4 - 

6 418  MAURO PIRES RIBEIRO M75 CORDF 48.0 - 

 
200 metros rasos – Masculino – Final – 2ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 009  
DOMINGOS RODRIGUES DE SANTANA 
NETO 

M50 CORPO E AÇÃO 
GO 

28.3 - 

2º 040  RICARDO DAYAN LINS FREITAS M50 CORDF 30.5 - 
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3º 375  JOÃO SEVERINO DE OLIVEIRA FILHO M50 TORNADO 31.6 - 

 

200 metros rasos – Masculino – Final – 3ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 053  
MARCIO WANDRÉ MORAIS DE OLIVEIRA M45 AVULSO-

SEBRAM 
24.2 - 

2º 015  
WANDERLEY SIDNEY SILVA M45 CORPO E AÇÃO 

GO 
25.3 - 

3º 048  FÁBIO DOS SANTOS MIRANDA M40 AVULSO 28.5 - 

4º 011  
CARLOS ALBÉRICO CARDOSO DA SILVA M40 CORPO E AÇÃO 

GO 
29.6 - 

5º 051  NÉLIO “KOBRA” MACHADO M40 AVULSO 32.6 - 

6º 483  MICHEL PARENTE GOMES  M40 COR GAMA 36.7 - 

200 metros rasos – Masculino – Final – 4ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 032  GILMAR PEREIRA DA SILVA M35 IBRES 24.3 - 

2º 047 
 MÁRCIO MAIA VALOIS COSTAMARIA DE 

LOURDES B. S. DE OLIVEIRA 
M35 AVULSO 

25.2 - 

3º 017 
 TULIO RAMOS DE CARVALHO M30 CORPO E 

AÇÃO GO 
26.9 - 

4º 018  
RONDINELEYS PEREIRA DA SILVA M35 CORPO E 

AÇÃO GO 
27.6 - 

5º 039  BRUNO GLENAN SIQUEIRA DA SILVA M35 AVULSO 28.1 - 

6º 21  ROMARIO RODRIGUES SANTIAGO M30 CETEFE 28.4 - 

7º 547  ROMARIO FRANCISCO DOS SANTOS  M30 AVULSO 29.2 - 

8º 035  VANDERSON BATISTA DE OLIVEIRA M35 IBRES 32.8 - 

 
 
200 metros rasos – Masculino (M-30-40) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 017 
 TULIO RAMOS DE CARVALHO M30 CORPO E 

AÇÃO GO 
26.9 13 

2º 21 
 ROMARIO RODRIGUES SANTIAGO M30 AVULSO-

CETEFE 
28.4 - 

3º 547  ROMARIO FRANCISCO DOS SANTOS  M30 AVULSO 29.2 - 
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1º 032  GILMAR PEREIRA DA SILVA M35 IBRES 24.3 13 

2º 047 
 MÁRCIO MAIA VALOIS COSTAMARIA DE 

LOURDES B. S. DE OLIVEIRA 
M35 AVULSO 

25.2 - 

3º 018  
RONDINELEYS PEREIRA DA SILVA M35 CORPO E 

AÇÃO GO 
27.6 8 

4º 039  BRUNO GLENAN SIQUEIRA DA SILVA M35 AVULSO 28.1 - 

5º 035  VANDERSON BATISTA DE OLIVEIRA M35 IBRES 32.8 6 

        

1º 048  FÁBIO DOS SANTOS MIRANDA M40 AVULSO 28.5 - 

2º 011  
CARLOS ALBÉRICO CARDOSO DA SILVA M40 CORPO E 

AÇÃO GO 
29.6 13 

3º 051  NÉLIO “KOBRA” MACHADO M40 AVULSO 32.6 - 

4º 483  MICHEL PARENTE GOMES  M40 CORGAMA 36.7 6 

 
200 metros rasos – Masculino (M-45-50) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 053  
MARCIO WANDRÉ MORAIS DE OLIVEIRA M45 AVULSO-

SEBRAM 
24.2 - 

2º 015  
WANDERLEY SIDNEY SILVA M45 CORPO E AÇÃO 

GO 
25.3 13 

        

1º 009  
DOMINGOS RODRIGUES DE SANTANA 
NETO 

M50 CORPO E AÇÃO 
GO 

28.3 13 

2º 040  RICARDO DAYAN LINS FREITAS M50 CORDF 30.5 8 

3º 375  JOÃO SEVERINO DE OLIVEIRA FILHO M50 TORNADO 31.6 6 

 
 
200 metros rasos – Masculino (M-55+) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 316  JOSE ALCANTRA  M55 CORDF 32.5 13 

        

1º 456  NELMISON CARDOSO DE SOUSA M60 AVULSO 32.4 - 

        

1º 322  AMADEU FERREIRA DA COSTA  M70 CORDF 33.8 13 

2º 353  IVERALDO SOARES M70 CORDF 42.4 8 
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1º 049  FERNANDO FREIRE DIAS M75 AVULSO 39.2 - 

2º 418  MAURO PIRES RIBEIRO M75 CORDF 48.0 13 

110 metros com barreiras Masculino (M-45) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1 015  WANDERLEY SIDNEY SILVA (99,1 cm) M45 CORPO E AÇÃO GO 22.2 13 

 
 

Arremesso do Peso – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Marca Pontos 

1º 024  
JOÃO LEITE JUNIOR (7,260 kg) M30 SÃO MIGUEL 

ESPORTE CLUBE 
12,70 13 

        

1º 011  
CARLOS ALBÉRICO CARDOSO DA SILVA 
(7,260 kg) 

M40 CORPO E AÇÃO  
GO 

8,44 13 

        

1º 010  AMADO PEREIRA (5 kg) M60 TORNADO 10,14 13 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

024 14,95 13,33 12,42 12,70 12,59 11,66 

011 8,29 8,21 8,37 8,44 8,34 8,40 

010 X 10,02 9,64 9,93 X 10,14 

 
 
Lançamento do Martelo – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 014  EDVA MANGUEIRA DOS REIS F40 TORNADO 22,16 13 

2º 042  CECILIA RAFAELLA FERREIRA DA SILVA F40 TORNADO 15,90 8 

        

1º 023  
MÁRCIA MARGARETE NEVES RODRIGUES 
PESSANHA (3 kg) 

F50 ADEPOL/ 
TORNADO 

12,63 13 

        

1º 310  MIRTES MARIA ALVES DA SILVA (500g) F60 TORNADO 23,15 13 
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2º 022  MARIA DE NAZARE MIZUNU F60 TORNADO 18,15 8 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

014 X 10,13 X 22,16 21,65 X 

042 X 13,38 15,31 15,37 X 15,90 

023 X 9,92 8,39 12,04 8,71 12,63 

310 20,70 X 23,15 21,18 21,36 18,02 

022 16,86 17,22 X 17,49 17,39 18,15 

 
 
Revezamento 4x400 metros – Misto – Final 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   
 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 

375  JOAO SEVERIANO DE OLIVEIRA FILHO M50 
TORNADO - 

30 
5.13.3 26 373  RAQUEL CARMAN F40 

044  LUCIANO DE JESUS SANTANA M30 

031  VALERIA SOUSA F55 

        

1º 

456  NELMISON CARDOSO DE SOUSA M60 

TORNADO - 

50 
5.32.5 26 330  VERÔNICA MARIA FIRMINO DO NASCIMENTO F55 

303  EDILSON DA COSTA DIAS M70 

317  JAQUELINE SANTOS SOUSA F50 

        

1º 

029  EDSON ANTÔNIO DA SILVA M55 

TORNADO - 

35 
4.44.6 26 042  CECILIA RAFAELLA FERREIRA DA SILVA F40 

016  DAISY DA SILVA DE OLIVEIRA R. F35 

302  ISAEL SOUSA M40 

        

 

371  PAULO HENRIQUE MARQUES DA SILVA M50 

TORNADO - 

40 
5.53.1 26 

003  DEUZELIA XAVIER DE MIRANDA F50 

405  GEAN PAULO VENTURA DE ABREU M40 

542  IRANI PEREIRA DE CASTRO  F65 
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Resultados Oficiais 
   

3ª Etapa 
 

09/10/2022  
Lançamento do Dardo – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Marca Pontos 

1º 002  JOSÉ MARCIO VIEIRA (600g) M60 TORNADO 20,85 13 

        

1º 049  FERNANDO FREIRE DIAS (500g) M75 AVULSO 20,84 - 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

002 18,20 X X 19,72 20,85 19,81 

049 19,66 16,07 18,81 19,66 20,84 16,26 

 
Salto Triplo Masculino - Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Marca Pontos 

1º 006  MAURICIO DA CRUZ GOMES M50 TORNADO 8,54 13 

2º 058  ANDRÉ LUIZ VALENÇA DA CRUZ M50 AVULSO 8,34 - 

        

1º 303  EDILSON DA COSTA DIAS M70 TORNADO 7,12 13 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

006 X X 8,54 - - - 

058 7,97 7,61 8,34 x 8,25 X 

303 X X X 6,99 X 7,12 

 
400 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 617  MARIA JOSÉ DIAZ MENESES F35 AVULSO 1.22.4 - 

2º  031  VALÉRIA SOUZA SANTOS            F55 TORNADO 1.27.0 - 
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3º 013  ROSINAIDE TORRES F50 TORNADO 1.30.0 - 

 
400 metros rasos – Feminino (F-35-55) – Final - 
  

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 617  MARIA JOSÉ DIAZ MENESES F35 AVULSO 1.22.4 - 

        

1º 013  ROSINAIDE TORRES F50 TORNADO 1.30.0 13 

        

1º  031  VALÉRIA SOUZA SANTOS            F55 TORNADO 1.27.0 13 

 
400 metros rasos – Masculino – Final – 1ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 456  NELMISON CARDOSO DE SOUSA M60 AVULSO 1.14.6 - 

2º 026  DASO MARANHAO COIMBRA  M65 TORNADO 1.17.4 - 

3º 356  FRANCISCO XAVIER DE SOUSA SILVA M40 TORNADO 1.18.1 - 

4º 049  FERNANDO FREIRE DIAS M75 AVULSO 1.30.5 - 

5º 050  VALDOFREDO ROSA DE OLIVEIRA M70 AVULSO 1.31.0 - 

 
 
400 metros rasos – Masculino – Final – 2ª serie 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1 053  MARCIO WANDRÉ MORAIS DE OLIVEIRA M45 AVULSO-SEBRAM 53.0 - 

2 047  MÁRCIO MAIA VALOIS COSTA M35 AVULSO 56.3 - 

3 039  BRUNO GLENAN SIQUEIRA DA SILVA M35 AVULSO 1.02.8 - 

4 046  WANDERSON BRITO DOS SANTOS M30 CORDF 1.07.7 - 

- 051 

 NÉLIO “KOBRA” MACHADO M40 AVULSO       DQ -   
REGRA 
7.2 -RT 
 

- 
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400 metros rasos – Masculino (M-30+) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 046  WANDERSON BRITO DOS SANTOS M30 CORDF 1.07.7 13 

        

1º 047  MÁRCIO MAIA VALOIS COSTA M35 AVULSO 56.3 - 

2º 039  BRUNO GLENAN SIQUEIRA DA SILVA M35 AVULSO 1.02.8 - 

        

- 051  NÉLIO “KOBRA” MACHADO M40 AVULSO 

DQ -   
Regra 

7.2 -RT 

 

- 

        

1º 053  MARCIO WANDRÉ MORAIS DE OLIVEIRA M45 AVULSO-SEBRAM 54.0 - 

        

1º 456  NELMISON CARDOSO DE SOUSA M60 AVULSO 1.14.6 - 

2º 356  FRANCISCO XAVIER DE SOUSA SILVA M60 TORNADO 1.18.1 13 

        

1º 026  DASO MARANHAO COIMBRA  M65 TORNADO 1.17.4 13 

        

1º 050  VALDOFREDO ROSA DE OLIVEIRA M70 AVULSO 1.31.0 - 

        

1º 049  FERNANDO FREIRE DIAS M75 AVULSO 1.30.5 - 

 
 
1.500 metros rasos – Feminino (F-40+) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat.. Clube Tempo Pontos 

1º 042  CECILIA RAFAELLA FERREIRA DA SILVA F40 Tornado 6.07.6 13 

        

1º 317  JAQUELINE SANTOS SOUSA F50 Tornado 7.09.3 13 

        

1º 416  ANTONIA MATOS OLIVEIRA DE ALMEIDA F55 Tornado 7.17.3 13 

        

1º 310  MIRTES MARIA ALVES DA SILVA F60 Tornado 8.00.6 13 
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Parciais 

Nº Parciais Tempo 

042 400m 1.30.56 

042 800m 3.12.16 

042 1.200m 6.07.50 

 
 
1.500 metros rasos – Masculino (M-55+) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat.. Clube Tempo Pontos 

1º 044  LUCIANO DE JESUS SANTANA M30 TORNADO 4.49.6 - 

2º 540  MATHEUS GREGÓRIO KAMINSKI M30 AVULSO 4.56.9 - 

3º 057 
 CARLOS LUSTOSA DE QUEIROZ M35 AVULSO-

CATÓLICA  
5.14.8 

- 

4º 046  WANDERSON BRITO DOS SANTOS M30 CORDF 5.16.1 - 

5º 465  FRANCISCO XAVIER DE SOUSA SILVA M60 TORNADO 5.35.4 - 

6º 547  ROMARIO FRANCISCO  M35 AVULSO 5.39.6 - 

7º 733  ELSO PORTO DA SILVA M45 TORNADO 6.17.9 - 

8º 002  JOSÉ MARCIO VIEIRA M60 TORNADO 6.22.1 - 

9º 303  EDILSON DA COSTA DIAS M70 TORNADO 6.50.8 - 

10º 356  FRANCISCO DAS CHAGAS ROQUE DA SILVA M60 TORNADO 7.10.9 - 

11º 412 
 JEFERSON FERNANDES DOS SANTOS M55 ADEPOL/ 

SINPOL 
7.12.3 

- 

12º 026  DASO MARANHAO COIMBRA M65 TORNADO 7.20.0 - 

13º 049  FERNANDO FREIRE DIAS M75 AVULSO 7.21.5 - 

14º 050  VALDOFREDO ROSA DE OLIVEIRA M70 AVULSO 8.19.9 - 

 
Parciais 

Nº Parciais Tempo 

57 400m 1.16.1 

57 800m 2.40.3 

44 1.200m 4.00.8 

 
 
1.500 metros rasos – Masculino (M-30+) – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat.. Clube Tempo Pontos 

1º 044  LUCIANO DE JESUS SANTANA M30 TORNADO 4.49.6 13 
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2º 540  MATHEUS GREGÓRIO KAMINSKI M30 AVULSO 4.56.9 - 

3º 046  WANDERSON BRITO DOS SANTOS M30 CORDF 5.16.1 8 

        

1º 057 
 CARLOS LUSTOSA DE QUEIROZ M35 AVULSO-

CATÓLICA  
5.14.8 

- 

2º 547  ROMARIO FRANCISCO  M35 AVULSO 5.39.6 - 

        

1º 733  ELSO PORTO DA SILVA M45 TORNADO 6.17.9 13 

        

1º 412 
 JEFERSON FERNANDES DOS SANTOS M55 ADEPOL/ 

SINPOL 
7.12.3 

13 

        

1º 465  FRANCISCO XAVIER DE SOUSA SILVA M60 TORNADO 5.35.4 13 

2º 002  JOSÉ MARCIO VIEIRA M60 TORNADO 6.22.1 8 

3º 356  FRANCISCO DAS CHAGAS ROQUE DA SILVA M60 TORNADO 7.10.9 6 

        

1º 026  DARSO MARANHA COIMBRA M65 TORNADO 7.20.0 13 

        

1º 303  EDILSON DA COSTA DIAS M70 TORNADO 6.50.8 13 

2º 050  VALDOFREDO ROSA DE OLIVEIRA M70 AVULSO 8.19.9 8 

        

1º 049  FERNANDO FREIRE DIAS M75 AVULSO 7.21.5 13 

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Marca Pontos 

1º 060  YURI REJANE WATANABE (600g) F40 TORNADO 19,10 13 

- 056  VERÔNICA TORRES (600g) F40 TORNADO DNS - 

        

1º 023  MARIA MARGARETE N.R PESSANERA F50 ADEPOL-TORNADO 20,37 13 

        

1º 007  ANDREA GLAUCY DAVIM RAULINO (500g) F55 CF2V/RJ 30,38 13 

2º 330  
VERÔNICA MARIA FIRMINO DO 
NASCIMENTO (500G) 

F55 TORNADO 
9,72 8 

        

1º 052  CÁRMEN LÚCIA ANTÔNIA DA SILVA (500g) F60 TORNADO 13,10 13 

2º 310  MIRTES MARIA ALVES DA SILVA (500g) F60 TORNADO 13,10 8 

  
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

060 18,71 16,13 X X 17,36 19,10 
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023 18,91 18,51 18,91 17,83 20,37 20,22 

007 X 29,13 30,38 30,10 X 26,67 

330 9,72 8,15 8,42 6,34 7,39 7,51 

052 13,10 12,77 13,03 12,33 11,96 X 

310 12,53 13,10 11,98 11,57 12,70 12,74 

 

Revezamento 4x100 metros – Feminino – Final 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 

042  CECILIA RAFAELLA FERREIRA DA SILVA F40 

TORNADO F35 1.07.0 26 014  EDVA MANGUEIRA DOS REIS F40 

301  MARTA CONCEIÇAO CONDE DA COSTA F35 

317  JAQUELINE SANTOS SOUSA F50 

        

1º 

013  ROSINAIDE TORRES F50 

TORNADO F50 1.16.0 26 
031  VALERIA SOUSA F55 

330 
 VERÔNICA MARIA FIRMINO DO 

NASCIMENTO 
F55 

310  MIRTES MARIA ALVES DA SILVA F60 

 

Revezamento 4x100 metros – Masculino – Final 

 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

   

 

Col. Nº CBAt Atleta Cat. Clube Tempo Pontos 

1º 

303  EDILSON DA COSTA DIAS M70 

TORNADO 

M45 
1.01.6 26 

002  JOSÉ MARCIO VIEIRA M60 

029  EDSON ANTÔNIO DA SILVA M55 

733  ELSO PORTO DA SILVA M45 

1º 

044  LUCIANO DE JESUS SANTANA M30 

TORNADO 

M30  
1.00.1 26 

456  NELMISON CARDOSO DE SOUSA M60 

465  FRANCISCO XAVIER DE SOUSA SILVA M60 

375  JOAO SEVERIANO DE OLIVEIRA FILHO M50 

  - 

040  RICARDO DAYAN LINS FREITAS M50 

CORDF 

DQ – 

Regra 24.7 

RT 

- 
443  FABIO CERRA M35 

046  WANDERSON BRITO DOS SANTOS M30 

740  JUREZ PEREIRA  M55 



 
 

  
 

  

 

Copa Centro Oeste de Atletismo Master 2022 
 

26 de 26 

 

    

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL POR EQUIPES 

 

Col. Clube Masculino Feminino 
Total de 
Pontos 

1º TORNADO 521 620 1.141 

2º CORPO E AÇÃO-GO 203 34 237 

3º CORDF 191 19 210 

4º ADEPOL/TORNADO 50 60 110 

5º IBRES 46 26 72 

6º CASO 26 21 47 

7º CF2Z 0 39 39 

8º SÃO MIGUEL ESPORTE CLUBE 26 0 26 

9º CMV-VCA 21 0 21 

10º CORGAMA 6 0 6 
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